
(単位：円）

当年度 前年度 増減

１．流動資産

現 金 預 金 116,781,863 136,762,247 △ 19,980,384

未 収 金 120,571,275 82,564,107 38,007,168

前 払 金 4,377,826 3,824,415 553,411

流動資産合計 241,730,964 223,150,769 18,580,195

２．固定資産  

(1) 基本財産

基 本 財 産 投 資 有 価 証 券 400,000,000 400,000,000 0

基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

(2) 特定資産

運 用 資 金 300,000,000 300,000,000 0

（う　ち　有　価　証　券） (194,840,000) (283,880,000) (△89,040,000)

（う　ち　銀　行　預　金） (105,160,000) (16,120,000) (89,040,000)

退 職 給 与 引 当 預 金 107,567,500 97,368,900 10,198,600

運 営 安 定 積 立 金 87,257,480 87,257,480 0

（う　ち　銀　行　預　金） (18,986,480) (20,946,480) (△1,960,000)

（う　ち　有　価　証　券） (68,271,000) (66,311,000) (1,960,000)

特定資産合計 494,824,980 484,626,380 10,198,600

(3) その他固定資産

建 物 造 作 35,484 70,659 △ 35,175

什 器 備 品 14,964,222 18,723,293 △ 3,759,071

敷 金 32,772,000 32,772,000 0

投 資 有 価 証 券 70,133,000 70,259,000 △ 126,000

その他固定資産合計 117,904,706 121,824,952 △ 3,920,246

固定資産合計 1,012,729,686 1,006,451,332 6,278,354

        資産合計 1,254,460,650 1,229,602,101 24,858,549

１．流動負債

未 払 金 30,161,048 30,022,489 138,559

前 受 会 費 1,575,000 1,523,000 52,000

預 り 金 18,096,616 17,690,200 406,416

賞 与 引 当 金 3,636,830 3,469,130 167,700

流動負債合計 53,469,494 52,704,819 764,675

２．固定負債

退 職 給 与 引 当 金 107,567,500 97,368,900 10,198,600

固定負債合計 107,567,500 97,368,900 10,198,600

負債合計 161,036,994 150,073,719 10,963,275

１．指定正味財産

指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 693,423,656 679,528,382 13,895,274

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (387,257,480) (387,257,480) (0)

正味財産合計 1,093,423,656 1,079,528,382 13,895,274

負債及び正味財産合計 1,254,460,650 1,229,602,101 24,858,549

貸借対照表
2024年 3月31日現在

科        目

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部
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（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,160,000 0 12,160,000 12,160,000 0

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17,636,666 0 17,636,666 17,523,436 113,230

　　　投資有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,417,096 0 1,417,096 1,421,000 △ 3,904

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83,358,000 0 83,358,000 81,576,000 1,782,000

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 24,167,000 0 0 24,167,000 0 0 24,167,000 23,452,000 715,000

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 7,372,001 0 7,372,001 0 0 7,372,001 6,191,001 1,181,000

　　　受取事業収益 0 985,218 0 0 0 985,218 0 41,293,927 0 41,293,927 0 0 42,279,145 33,818,036 8,461,109

　　　受託金事業収益 2,677,526 0 0 0 0 2,677,526 2,990,625 76,230,967 0 79,221,592 0 0 81,899,118 82,280,364 △ 381,246

　　　補助金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 634,350 △ 634,350

　　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 1,289,310 0 0 1,289,310 19,997,703 0 21,287,013 20,652,727 634,286

　　経常収益計 2,677,526 985,218 0 0 0 3,662,744 28,446,935 124,896,895 0 153,343,830 134,569,465 0 291,576,039 279,708,914 11,867,125

　 (2) 経常費用

　　　事業費 29,667,885 16,463,269 0 0 7,022,210 53,153,364 17,038,417 117,237,346 0 134,275,763 0 0 187,429,127 181,573,125 5,856,002

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 103,045,638 0 103,045,638 97,811,174 5,234,464

　　経常費用計 29,667,885 16,463,269 0 0 7,022,210 53,153,364 17,038,417 117,237,346 0 134,275,763 103,045,638 0 290,474,765 279,384,299 11,090,466

       評価損益等調整前経常増減額 △ 26,990,359 △ 15,478,051 0 0 △ 7,022,210 △ 49,490,620 11,408,518 7,659,549 0 19,068,067 31,523,827 0 1,101,274 324,615 776,659

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,794,000 0 12,794,000 △ 20,293,000 33,087,000

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,794,000 0 12,794,000 △ 20,293,000 33,087,000

　　　当期経常増減額 △ 26,990,359 △ 15,478,051 0 0 △ 7,022,210 △ 49,490,620 11,408,518 7,659,549 0 19,068,067 44,317,827 0 13,895,274 △ 19,968,385 33,863,659

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 △ 3,000,000

 　(2) 経常外費用

  　   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 △ 3,000,000

　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,990,359 △ 15,478,051 0 0 △ 7,022,210 △ 49,490,620 11,408,518 7,659,549 0 19,068,067 44,317,827 0 13,895,274 △ 16,968,385 30,863,659

　　　一般正味財産期首残高 △ 299,649,172 △ 197,364,256 △ 44,766,915 0 △ 100,854,679 △ 642,635,022 116,999,770 121,044,721 0 238,044,491 1,084,118,913 0 679,528,382 696,496,767 △ 16,968,385

　　　一般正味財産期末残高 △ 326,639,531 △ 212,842,307 △ 44,766,915 0 △ 107,876,889 △ 692,125,642 128,408,288 128,704,270 0 257,112,558 1,128,436,740 0 693,423,656 679,528,382 13,895,274

Ⅱ指定正味財産増減の部  

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 326,639,531 △ 212,842,307 △ 44,766,915 0 △ 107,876,889 △ 692,125,642 128,408,288 128,704,270 0 257,112,558 1,528,436,740 0 1,093,423,656 1,079,528,382 13,895,274

2023年度 正味財産増減計算書総括表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

光産業技術
研究開発事業

差異光産業技術
調査研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術
人材育成・

啓発普及事業
小　計 その他事業 共通 小　計特定寄附

前年度合　計科　目 法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 2,677,526 0 2,677,526

　　経常収益計 2,677,526 0 2,677,526

　(2)経常費用

　　　事業費 29,667,885 27,534,789 2,133,096

　　　　人件費 14,912,302 13,735,703 1,176,599

　　　　会議費 654,196 1,289,427 △ 635,231

　　　　旅費交通費 6,649,747 3,841,590 2,808,157

　　　　通信運搬費 47,599 23,546 24,053

　　　　諸謝金 1,931,531 2,260,500 △ 328,969

　　　　外注費 3,689,714 4,890,511 △ 1,200,797

　　　　雑費 1,782,796 1,493,512 289,284

　　経常費用計 29,667,885 27,534,789 2,133,096

　　　当期経常増減額 △ 26,990,359 △ 27,534,789 544,430

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 985,218 682,500 302,718

　　経常収益計 985,218 682,500 302,718

　(2)経常費用

　　　事業費 16,463,269 15,094,157 1,369,112

　　　　人件費 5,614,804 6,586,531 △ 971,727

　　　　会議費 2,553,494 1,977,625 575,869

　　　　旅費交通費 962,688 2,183,315 △ 1,220,627

　　　　通信運搬費 95,979 98,742 △ 2,763

　　　　消耗品費 41,637 50,884 △ 9,247

　　　　印刷製本費 1,808,950 1,600,500 208,450

　　　　諸謝金 1,102,524 1,203,000 △ 100,476

　　　　支払助成金 2,886,400 541,200 2,345,200

　　　　外注費 719,785 161,700 558,085

　　　　賞金費 500,000 500,000 0

　　　　雑費 177,008 190,660 △ 13,652

　　経常費用計 16,463,269 15,094,157 1,369,112

　　　当期経常増減額 △ 15,478,051 △ 14,411,657 △ 1,066,394

科　目 備　考当年度 増減前年度
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0

　(2)経常費用

　　　事業費 7,022,210 7,340,269 △ 318,059

　　　　人件費 6,859,794 7,167,011 △ 307,217

　　　　旅費交通費 162,416 173,258 △ 10,842

　　経常費用計 7,022,210 7,340,269 △ 318,059

　　　当期経常増減額 △ 7,022,210 △ 7,340,269 318,059

備　考科　目 当年度 前年度 増減
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 24,167,000 23,452,000 715,000

　　　受託金事業収益 2,990,625 1,613,000 1,377,625

　　　補助金収入 0 634,350 △ 634,350

　　　雑収益 1,289,310 1,864,833 △ 575,523

　　経常収益計 28,446,935 27,564,183 882,752

　(2)経常費用

　　　事業費 17,038,417 13,899,637 3,138,780

　　　　人件費 11,060,336 8,434,660 2,625,676

　　　　会議費 680,979 572,403 108,576

　　　　旅費交通費 2,064,021 1,526,238 537,783

　　　　通信運搬費 27,044 29,603 △ 2,559

　　　　諸謝金 2,784,124 2,816,000 △ 31,876

　　　　外注費 381,913 355,333 26,580

　　　　雑費 40,000 165,400 △ 125,400

　　経常費用計 17,038,417 13,899,637 3,138,780

　　　当期経常増減額 11,408,518 13,664,546 △ 2,256,028

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 7,372,001 6,191,001 1,181,000

　　　受取事業収益 41,293,927 33,135,536 8,158,391

　　　受託金事業収益 76,230,967 80,667,364 △ 4,436,397

　　経常収益計 124,896,895 119,993,901 4,902,994

　(2)経常費用

　　　事業費 117,237,346 117,704,273 △ 466,927

　　　　人件費 30,481,099 19,537,164 10,943,935

　　　　会議費 6,350,575 5,429,139 921,436

　　　　旅費交通費 13,523,079 8,898,799 4,624,280

　　　　通信運搬費 307,897 285,262 22,635

　　　　消耗品費 4,592,877 8,375,052 △ 3,782,175

　　　　印刷製本費 1,357,441 1,451,340 △ 93,899

　　　　諸謝金 3,229,748 3,575,358 △ 345,610

　　　　租税公課 3,875,589 2,399,375 1,476,214

　　　　外注費 22,894,273 39,455,863 △ 16,561,590

　　　　委託費 17,540,000 17,443,290 96,710

　　　　雑費 13,084,768 10,853,631 2,231,137

　　経常費用計 117,237,346 117,704,273 △ 466,927

　　　当期経常増減額 7,659,549 2,289,628 5,369,921

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2023年度 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 12,160,000 12,160,000 0

　　　特定資産運用益 17,636,666 17,523,436 113,230

　　　投資有価証券運用益 1,417,096 1,421,000 △ 3,904

　　　受取賛助会費 83,358,000 81,576,000 1,782,000

　　　雑収益 19,997,703 18,787,894 1,209,809

　　経常収益計 134,569,465 131,468,330 3,101,135

　(2)経常費用

　　　管理費 103,045,638 97,811,174 5,234,464

　　　　人件費 47,936,301 48,989,918 △ 1,053,617

　　　　会議費 1,789,530 1,231,131 558,399

　　　　旅費交通費 1,549,915 1,429,971 119,944

　　　　通信運搬費 811,019 492,672 318,347

　　　　減価償却費 6,553,706 4,470,113 2,083,593

　　　　消耗什器備品費 30,220 1,174,620 △ 1,144,400

　　　　消耗品費 949,667 677,502 272,165

　　　　印刷製本費 495,000 503,349 △ 8,349

　　　　光熱水料費 449,878 357,994 91,884

　　　　賃借料 28,401,148 23,687,031 4,714,117

　　　　諸謝金 0 0 0

　　　　租税公課 9,249,984 7,532,664 1,717,320

　　　　外注費 4,282,906 3,631,561 651,345

　　　　雑費 546,364 632,648 △ 86,284

　　　　雑費 (運営安定積立金繰入支出） 0 3,000,000 △ 3,000,000

　　経常費用計 103,045,638 97,811,174 5,234,464

　　　当期経常増減額 31,523,827 33,657,156 △ 2,133,329

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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